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RESOLUÇÃO FAMES/CA/N°08/2025 

  

Altera a 
RESOLUÇÃO/CA/FAMES/N.° 
006/2025 da Faculdade de 
Música do Espírito Santo 
“Maurício de Oliveira”.  

  

  

O Diretor Geral da FACULDADE DE MÚSICA DO ESPÍRITO SANTO “MAURÍCIO DE 

OLIVEIRA”, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme consulta ao Conselho 

Acadêmico desta Instituição de Ensino Superior;  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Fica alterado o §3° do artigo 15 e o Anexo da RESOLUÇÃO/CA/FAMES/N.° 

006/2025: 

 
“Art. 15 – (...) 

 
§3° - O docente deverá dedicar uma hora de atividades didático-pedagógicas para cada hora 

de aula ministrada nos cursos permanentes de extensão.” 

 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor imediatamente. 

 

 

Vitória, 21 de agosto de 2025. 

 

 

Fabiano Araújo Costa 

Diretor Geral da FAMES 
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ANEXO I 

 

PLANO DE ATIVIDADES DOCENTES (PAD) 
DOCENTE: 

N° FUNCIONAL: REGIME DE TRABALHO: 40 horas (    )    20 horas (    ) 

CATEGORIA DE TRABALHO:  EFETIVO (    )    SUBSTITUTO (    )     VISITANTE (    )    VOLUNTÁRIO (    ) 

PERÍODO/ANO LETIVO:  

 

1 - ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Código Disciplina Turno Curso CH Semanal 

          

          

          

          

          

          

Carga Horária de Aulas por semana 0 

Subtotal 1 - Carga horária semanal de aulas x 2 (considerando as atividades didático-
pedagógicas) 

0 

 

2 - ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO1 

Código Disciplina Curso Quant. Orientandos 
CH semanal por 

orientando 

CH 

Semanal 

            

            

            

            

Subtotal 2 - Carga horária semanal 

utilizada com orientação 

0   0 

 

3 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO  

(Cursos de extensão permanentes) 
Código Disciplina Turno Curso CH Semanal 

          

          

          

          

          

          

Carga Horária de Aulas por semana 0 

Subtotal 3 - Carga horária semanal de aulas x 2 (considerando as atividades 
didático-pedagógicas) 

0 

(Grupos Oficiais Livres2) 

Nº Processo 

E-Docs 
Descrição 

Vigência 
CH Semanal 

Início Término 

     

     

(Grupo Oficial Permanente) 

Disciplina Descrição da atividade CH Semanal 

 
1 Art. 12 desta Resolução. 
2 Art. 18 desta Resolução  
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Subtotal 4 - Carga Horária de Aulas por semana 0 

(Proposta extensionista3) 

Nº Processo 

E-Docs 
Título 

Vigência Términ

o 
CH Semanal 

Descrição  Início 

           

Subtotal 5 - Carga horária semanal utilizada com Atividades de Extensão 0 

 

4 - ATIVIDADES DE PESQUISA 4 

(Cursos de Pós-Graduação ofertados pela FAMES) 
Código Disciplina Turno Curso CH Semanal 

          

          

Subtotal 6 - Carga Horária de Aulas por semana 0 

(Atividades de Pesquisa) 

Nº Processo 

E-Docs 
Título 

Vigência 
Término CH Semanal 

Descrição  Início 

           

Subtotal 7 - Carga horária semanal utilizada com Atividades de Pesquisa 0 

 

5 - ATIVIDADES DE ADMINISTRAÇÃO E REPRESENTAÇÃO  

Nº 

Instrução 

de 

Serviço  

Descrição 

Vigência 

CH Semanal 
Início Término 

        0 

        0 

        0 

Subtotal 8 - Carga horária semanal de atividades Administração e 

representação 

0 

 

6 - OBSERVAÇÕES E INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

  

TOTAL DE ENCARGOS (Subtotal 1 + Subtotal 2 + Subtotal 3 + Subtotal 4 + Subtotal 

5 + Subtotal 6 + Subtotal 7 + Subtotal 8): 

0 

 

 

7 - HORÁRIO DETALHADO (Para as aulas individuais o docente deverá indicar o nome completo do 

aluno, o curso e a exata disciplina) 

  

Horário 

   

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 

 Atividade  Atividade  Atividade  Atividade   Atividade  Atividade   

07:00             

 
3 Art. 14 desta Resolução 
4 Art. 19 desta Resolução. 
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07:30             

08:00             

08:30             

09:00             

09:30             

10:00             

10:30             

11:00             

11:30             

12:00             

12:30             

13:00             

13:30             

14:00             

14:30             

15:00             

15:30             

16:00             

16:30             

17:00             

17:30             

18:00             

18:30             

19:00             

19:30             

20:00             

20:30             

21:00             

21:30             

22:00             

22:30             
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Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABIANO ARAUJO COSTA
DIRETOR GERAL

FAMES - FAMES - GOVES
assinado em 21/08/2025 16:05:37 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/08/2025 16:05:37 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ESTELA RIBEIRO MAGALHAES (ASSESSOR JURIDICO - ASJUR - FAMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-KFV6XS
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